福建工程学院学生工作部

关于认真做好国庆期间学生安全教育管理工作的通知
各系（院）：

国庆节假期即将来临，根据学校安排，国庆节放假时间为10月1日至10月7日, 10月8日正式上课。为进一步加强节假日期间学校安全稳定工作，保障广大学生的人身财产安全，避免意外事故发生，现将有关学生安全稳定工作通知如下：

1、 提高认识，加强安全组织领导

    各系（院）要把做好国庆节假前及假日期间学校安全稳定工作作为这一期间学生工作的头等大事来抓，牢固树立“安全第一、预防为主”的思想，克服麻痹、松懈和侥幸心理，本着对学校稳定和学生生命财产高度负责的态度，从学校整体利益出发，认真对本系（院）假期前后的各项安全稳定工作进行统一安排，按照“谁主管。谁负责”的原则，严格落实学生安全工作责任制，切实做好国庆节期间学生各项教育管理工作。同时，各系(院)可结合实际情况，在节日期间，组织开展丰富多彩、深受学生喜爱的校内文体活动，保证学生过一个安全、快乐的节日。

二、重点突出，强化学生安全教育

国庆节前，各系（院）要组织召开班会、年级会或系（院）学生大会对学生进行一次有效的节日安全教育，要把上级和学校有关学生安全教育管理的文件精神传达给每一位学生。国庆节期间是人员出行高峰期，要教育学生外出活动不要乘坐无牌无证、资质不合格或超载的车船，遵守交通规则，遵守交通秩序，注意交通安全；要着重对学生进行游泳安全、防火安全、饮食卫生安全以及治安安全等方面的教育，特别注意对广大学生进行预防溺水的安全教育；严格节日留校学生管理，实行请销假制度，学生出入宿舍区域要佩戴校徽；不与社会闲杂人员交往，不轻信他言，不贪小便宜，提高警惕，谨防上当受骗。

三、加强值班，确保信息渠道畅通

各系（院）要认真安排好节日期间的值班工作，强化管理，消除隐患，要落实好系（院）领导在岗带班和辅导员24小时值班制度，值班人员要坚守岗位、尽职尽责，对异常情况和突发事件要及时发现，果断处置，重大问题要在第一时间向本系（院）领导、校办和学工处报告，确保信息畅通。系（院）分管领导和辅导员。值班期间要深入学生公寓，强调公寓安全、学生生命财产安全工作，督促检查学生不得在宿舍内使用违章电器、注意防火、防盗，外出要关门落锁、关闭电源，不得酗酒滋事、群体哄闹、在宿舍内留宿他人。

四、严格管理，落实外出审批制度
严禁任何单位和个人私自组织学生外出集体旅游。因教育教学活动确需组织学生集体外出时，要严格审批，学生集体外出须有指导老师带队，系（院）领导随队参加。禁止组织没有安全保障的学生集体外出活动。

5、 实时统计，做好学生去向反馈

    及时统计学生假期去向、返校情况等各类信息，认真填写《假期学生去向情况汇总表》和《假期学生返校情况汇总表》，做好未返校学生的跟踪和了解，动态上报返校情况。

附件：

1.假期学生去向情况汇总表

2.假期学生返校情况汇总表

    3.未及时报到学生情况明细表

                                   学生工作部

二○一一年九月二十日
主题词：国庆  学生  安全  教育管理

抄送：校分管领导，校办、校维稳办、宣传部、教务处、保卫处、后勤处、团委

福建工程学院学生工作部　           2011年9月20日印
附件1：
假期学生去向情况汇总表

	系别

	总人数

	学生去向
	留校
	返乡
	校外实习
	其他（探亲访友、旅游等）

	人数

	备注

备注：请各系于9月28日下午4点前务必将此表发至学工处信箱。

附件2：
假期学生返校情况汇总表

	系别

	应到人数

	实到人数

	未到人数

	外出实习人数
	备注

备注：请各系务必于10月7日晚上9点、10月8日、9日、10日上午9点前分四时段将此表发至学工处信箱，此后学生返校变动情况，仍须及时上报。

附件3：
未及时返校学生情况明细表

	班级
	姓名
	未返校原因
	何时报到

备注：请各系务必于10月9日、10日上午9点前分时段将此表发至学工处信箱。
闽工院委〔2011〕学26号